

Số: 1622/KHPH-CDSVH-SVHTTDL

Nam Định, ngày 07 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Hội nghị - Hội thảo - Thực hành di sản

Kỷ niệm 20 năm Công ước Bảo vệ Di sản văn hóa phi vật thể của UNESCO (2003 - 2023) tại tỉnh Nam Định và đánh giá hiệu quả việc thực hiện Công ước đối với Thực hành Tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt

Thực hiện Công ước 2003 của UNESCO về bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể; thực hiện Luật Di sản văn hóa năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa năm 2009;

Thực hiện chương trình Hành động quốc gia bảo vệ và phát huy giá trị Di sản “Thực hành Tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt” của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Thực hiện Thông báo số 917-TB/TU ngày 02/11/2023 tại Hội nghị giao ban của Thường trực Tỉnh ủy Nam Định và Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 25/9/2023 của UBND tỉnh Nam Định về việc tổ chức các hoạt động Bảo vệ và phát huy giá trị Thực hành tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt ở tỉnh Nam Định đến năm 2030;

Căn cứ Thông báo kết luận số 282/TB-UBND ngày 03/11/2023 của Lãnh đạo UBND tỉnh Nam Định tại cuộc họp giao ban ngày 02/11/2023 về việc đồng ý chủ trương, giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Hội nghị - Hội thảo - Thực hành di sản kỷ niệm 20 năm Công ước bảo vệ Di sản văn hóa phi vật thể của UNESCO (2003-2023) tại tỉnh Nam Định và đánh giá hiệu quả việc thực hiện Công ước đối với Thực hành Tín ngưỡng thờ Mẫu Tam Phủ của người Việt;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Nam Định phối hợp với Cục Di sản văn hóa (Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) xây dựng Kế hoạch phối hợp như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá tổng thể hiệu quả thực hiện Công ước 2003 về Bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể của UNESCO tại Việt Nam và trong việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Thực hành Tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt;
- Đánh giá kết quả thực hiện chương trình Hành động quốc gia bảo vệ và phát huy giá trị Di sản “Thực hành Tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt” của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch giai đoạn 2017-2022;
- Nâng cao năng lực cán bộ, hiệu quả quản lý đối với các di sản văn hóa phi vật thể được UNESCO ghi danh nói chung cũng như Thực hành Tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt nói riêng;
- Xác định nhiệm vụ, kế hoạch triển khai Công ước 2003 trong thời gian tới để tiếp tục triển khai Chương trình hành động quốc gia Bảo vệ và phát huy giá trị di sản Thực hành Tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt;
- Trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong công tác bảo vệ và phát huy giá trị Thực hành Tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai Chương trình hành động quốc gia, những vấn đề trong quản lý di sản, đồng thời tăng cường sự phối hợp giữa các địa phương cùng có chung di sản được ghi danh đối với những vấn đề liên quan đến thực hành di sản và cộng đồng chủ thể thực hành di sản.

2. Yêu cầu

- Đánh giá đầy đủ hiệu quả triển khai Công ước 2003 ở vai trò của Việt Nam đối với Ủy ban Liên Chính phủ Công ước 2003;
- Đánh giá toàn diện thực trạng quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Thực hành Tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt;
- Đảm bảo sự tham gia của các địa phương có di sản được thể hiện tại hồ sơ đề cử và phạm vi lan toả (nếu có), bao gồm cả nghệ nhân, người thực hành và đại diện cộng đồng chủ thể di sản;
- Đảm bảo thiết thực, hiệu quả, quy mô tổ chức phù hợp với tình hình thực tế của địa phương;
- Cung cấp được thông tin cần thiết để xây dựng Báo cáo định kỳ quốc gia việc thực hiện Công ước 2003 về bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Phối hợp tổ chức Hội nghị - Hội thảo kỷ niệm 20 năm Công ước bảo vệ Di sản văn hóa phi vật thể của UNESCO (2003-2023) tại tỉnh Nam Định và đánh giá

hiệu quả việc thực hiện Công ước đối với Thực hành Tín ngưỡng thờ Mẫu Tam Phủ của người Việt

2. Phối hợp chỉ đạo tổ chức thực hành, truyền dạy di sản theo nghi thức, bài bản truyền thống các Thực hành Tín ngưỡng thờ Mẫu Tam Phủ của người Việt tại các cơ sở tín ngưỡng thuộc Quận thể di tích Phù Dầy, tỉnh Nam Định.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian:

- Ngày 29/11/2023 - ngày 30/11/2023.

2. Địa điểm:

- Hội trường Nhà Văn hóa 3/2 tỉnh Nam Định(Tổ chức Hội nghị - Hội thảo).

- Khu Di tích Phù Dầy (Phù Tiên Hương, Phù Vân Cát, Phù Bóng) xã Kim Thái, huyện Vụ Bản.

3. Thành phần, số lượng đại biểu tham dự:

3.1. Chủ trì:

- Lãnh đạo Hội đồng Di sản văn hóa quốc gia, Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Lãnh đạo UBND tỉnh Nam Định.

3.2. Tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Nam Định; Cục Di sản văn hóa.

3.3. Đơn vị phối hợp:

UBND huyện Vụ Bản; Hội Bảo vệ Tín ngưỡng thờ Mẫu tỉnh Nam Định;

3.4. Đại biểu tham dự:

** Đại biểu Trung ương:*

+ Đại diện Lãnh đạo Bộ VHTTDL;

+ Đại diện Hội đồng Di sản văn hóa quốc gia;

+ Đại diện Lãnh đạo Hội Văn nghệ dân gian Việt Nam;

+ Đại diện Ban Tôn giáo Chính phủ;

+ Đại diện Văn phòng đại diện UNESCO tại Việt Nam;

+ Đại biểu Cục Di sản văn hóa;

+ Đại diện Lãnh đạo Ủy ban quốc gia UNESCO Việt Nam;

+ Đại diện Lãnh đạo Viện Văn hóa nghệ thuật quốc gia Việt Nam;

+ Đại diện Lãnh đạo Hội Di sản văn hóa Việt Nam;

** Đại biểu các tỉnh bạn (20 tỉnh, thành phố):*

+ Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh/thành phố: Bắc Giang, Bắc Ninh, Hà Nam, Hà Nội, Hà Tĩnh, Hải Dương, Hải Phòng, Hòa Bình, Hưng Yên, Lạng Sơn, Nghệ An, Phú Thọ, Quảng Ninh, Thái Bình, Thanh Hóa, Thừa Thiên Huế, Tp. Hồ Chí Minh, Tuyên Quang, Vĩnh Phúc, Yên Bái;

+ Đại diện lãnh đạo các phòng chuyên môn thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với di sản văn hóa phi vật thể Thực hành Tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt trên địa bàn các tỉnh/thành phố: Bắc Giang, Bắc Ninh, Hà Nam, Hà Nội, Hà Tĩnh, Hải Dương, Hải Phòng, Hòa Bình, Hưng Yên, Lạng Sơn, Nghệ An, Phú Thọ, Quảng Ninh, Thái Bình, Thanh Hóa, Thừa Thiên Huế, Tp. Hồ Chí Minh, Tuyên Quang, Vĩnh Phúc, Yên Bái;

+ Một số Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú (*từ 2 đến 3 nghệ nhân*) đại diện cho cộng đồng chủ thể thực hành Thực hành Tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt trên địa bàn các tỉnh/thành phố: Bắc Giang, Bắc Ninh, Hà Nam, Hà Nội, Hà Tĩnh, Hải Dương, Hải Phòng, Hòa Bình, Hưng Yên, Lạng Sơn, Nghệ An, Phú Thọ, Quảng Ninh, Thái Bình, Thanh Hóa, Thừa Thiên Huế, Tp. Hồ Chí Minh, Tuyên Quang, Vĩnh Phúc, Yên Bái.

* *Đại biểu tỉnh Nam Định*

+ Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh.

+ Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành liên quan.

+ Đại diện Lãnh đạo các huyện, thành phố Nam Định.

+ Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND huyện Vụ Bản.

+ Đại diện các phòng, đơn vị liên quan của huyện Vụ Bản.

+ Đại biểu đại diện chính quyền xã Kim Thái (huyện Vụ Bản), xã Yên Đồng (huyện Ý Yên).

+ Đại diện lãnh đạo Phòng VHTT các huyện, thành phố Nam Định.

+ Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Nam Định.

+ Đại biểu các Phòng QLNN; đơn vị thuộc Sở VHTTDL Nam Định.

+ Lãnh đạo Hội Bảo vệ và phát huy di sản “Thực hành tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt” tỉnh Nam Định.

+ Đại biểu đại diện cộng đồng; các nghệ nhân; nhà nghiên cứu khoa học liên quan đến di sản Thực hành tín ngưỡng thờ Mẫu.

+ Đại biểu các doanh nghiệp; nhà tài trợ.

* Cơ quan thông tấn báo chí TW, địa phương.

3.5. Số lượng dự kiến: 350 - 400 người

IV. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ - HỘI THẢO

Chương trình cụ thể kèm theo

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Xây dựng kế hoạch, kịch bản chi tiết chương trình, tổng hợp thành phần đại biểu về dự và dẫn chương trình hội thảo.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất: hội trường, âm thanh, ánh sáng, phát hành tài liệu, kỷ yếu và các điều kiện phục vụ hội nghị - hội thảo;

- Bố trí kinh phí tổ chức Hội nghị - Hội thảo.

- Tham mưu công văn đề nghị các tỉnh: Bắc Ninh, Thái Bình, Thừa Thiên Huế, thành phố Hà Nội và tỉnh Nam Định cử đoàn Nghệ nhân (cung văn) đại diện các tỉnh có Di sản tham gia chương trình trình diễn chào văn tại Hội thảo.

- Tham mưu UBND tỉnh Nam Định khen thưởng cho các cá nhân có hoạt động tích cực thực hiện Chương trình hành động quốc gia giai đoạn 2017-2022 và thực hành, truyền dạy bài bản di sản “Thực hành tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt” tỉnh Nam Định kể từ khi di sản được UNESCO ghi danh.

- Phối hợp với Cục Di sản văn hóa chuẩn bị các nội dung hội thảo:

+ Bài phát biểu chào mừng của Lãnh đạo UBND tỉnh Nam Định; Bài tham luận của Lãnh đạo Sở VHTTDL về Quản lý nhà nước về DSVHPVT được UNESCO ghi danh: trường hợp DSVHPVT Thực hành Tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt tại Nam Định; Tổ chức in kỷ yếu Hội nghị - Hội thảo.

+ Phát hành giấy mời, công văn mời đại biểu của tỉnh Nam Định tham dự Hội nghị - Hội thảo;

+ Phát hành giấy mời các nghệ nhân thực hành, truyền dạy di sản theo nghi thức, bài bản truyền thống về “Thực hành Tín ngưỡng thờ Mẫu Tam Phủ của người Việt” tại các cơ sở tín ngưỡng thuộc Quần thể di tích Phù Dáy, tỉnh Nam Định.

- Phối hợp với UBND huyện Vụ Bản:

+ Bố trí địa điểm tổ chức các hoạt động thực hành tín ngưỡng;

+ Đón tiếp đại biểu;

+ Đảm bảo công tác an ninh trật tự, vệ sinh... trong quá trình tổ chức các hoạt động thực hành tín ngưỡng.

+ Triển khai công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, quảng bá về giá trị của di sản “Thực hành Tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt” tại nơi tổ chức sự kiện và tại các trục đường giao thông trung tâm huyện và tại các di tích trong quần thể di tích lịch sử - văn hóa Phù Dây, xã Kim Thái, huyện Vụ Bản.

- Phối hợp với Hội Bảo vệ và phát huy di sản “Thực hành tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt” tỉnh Nam Định làm việc với UBND huyện Vụ Bản, UBND xã Kim Thái và Thủ nhang của Phủ chính Tiên Hương; Phủ Văn Cát và Phủ Bóng cụ thể về chương trình tổ chức thực hành, truyền dạy di sản theo nghi thức, bài bản truyền thống.

- Tham gia chủ trì và điều hành Hội nghị - Hội thảo - Thực hành di sản.

Phối hợp với Sở, ngành, của địa phương có liên quan và UBND thành phố Nam Định đảm bảo công tác an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, công tác tuyên truyền về giá trị của di sản, truyền thống lịch sử, văn hóa của quê hương Nam Định và kịp thời đưa tin các hoạt động theo kế hoạch.

2. Cục Di sản văn hóa

- Ban hành giấy mời, công văn mời đại biểu của Trung ương và các tỉnh bạn tham dự Hội nghị - Hội thảo;

- Chuẩn bị các nội dung hội thảo:

+ Bài phát biểu của Lãnh đạo Bộ VHTTDL;

+ Báo cáo tổng hợp tình hình triển khai Công ước 2003 tại Việt Nam và bảo vệ và phát huy giá trị DSVHPVT Thực hành Tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt;

+ Đặt bài Tham luận của các Giáo sư, Tiến sỹ; các nhà quản lý; các Nghệ nhân tiêu biểu phát biểu tại Hội thảo; tổng hợp tài liệu để biên tập và chuyển Sở VHTTDL Nam Định in và phát kỷ yếu tại Hội nghị - Hội thảo.

- Tham mưu Bộ VHTTDL khen thưởng cho các cá nhân có hoạt động tích cực thực hiện Chương trình hành động quốc gia giai đoạn 2017 - 2022 và thực hành, truyền dạy bài bản di sản “Thực hành tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt” kể từ khi di sản được UNESCO ghi danh.

- Tham gia chủ trì và điều hành Hội nghị - Hội thảo - Thực hành di sản.

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức các hoạt động được thực hiện theo Quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Cục Di sản văn hóa về việc tổ chức Hội nghị - Hội thảo - Thực hành di sản kỷ niệm 20 năm Công ước bảo vệ Di sản văn hóa phi vật thể của UNESCO (2003-2023) tại tỉnh Nam Định và đánh giá việc thực hiện Công ước đối với Thực hành Tín ngưỡng thờ Mẫu Tam Phủ của người Việt. Đề nghị các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện, bảo đảm tổ chức Hội nghị - Hội thảo đạt hiệu quả./.

SỞ VHTTDL TỈNH NAM ĐỊNH

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Tiến Dũng

CỤC DI SẢN VĂN HÓA

CỤC TRƯỞNG



Lê Thị Thu Hiền

Nơi nhận:

- Bộ VHTTDL; (để b/c)
- Tỉnh ủy Nam Định; (để b/c)
- UBND tỉnh Nam Định; (để b/c)
- UBND huyện Vụ Bản;
- Hội Bảo vệ và phát huy Di sản thờ Mẫu tỉnh ND;
- Các phòng quản lý nhà nước;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, PQLDSVH.